213-214.

<sup>13</sup> Muhammad bin Ahmad bin 'Arafah al-Dasūqī al-Mālikī, *Hāsyiyah al-Dasūqī 'ala Syarh al-Kabīr*, Juz 3 (t.t.p.: Dar al-Fikr, t.th.), hlm. 473.

<sup>14</sup> Khālid al-Ribāṭ dan Sayyid 'Azat 'Id, *Al-Jāmi' il 'Ulūm al-Imām Ahmad*, Juz 9 (Cet. I; Mesir: Dār al-Falah, 1430 H/2009 M), hlm. 575.

<sup>15</sup> Alāuddin Abu al-Hasan 'Ali bin Sulaimān bin Ahmad al-Mardāwī, *Al-Inṣāf fi Ma'rifah al-Rājih Min al-Khilāf*, juz 15 (Cet. I; Kairo: Hijrun, 1415 H/1995 M), hlm. 472-479.

demikian, *syuf'ah* tidak dapat dijalankan secara parsial atau selektif, karena hal tersebut bertentangan dengan prinsip keadilan dan kepastian hukum dalam fikih muamalah.

Ibnu Rusyd menjelaskan bahwa para ulama berbeda pendapat mengenai batas waktu pelaksanaan hak *syuf'ah*, khususnya terkait berapa lama hak tersebut masih dapat dituntut setelah terjadinya akad jual beli.

- Abdul Gani Talib Hamadah bin Ibrahim al-Ganimi al-Hanafi, *al-Lubab fi Syar hal-Kitab*, Juz 2, Beirut: Al-Maktabah al-'Alamiyyah: t.h.
- Al-Dāraqūṭnī dalam *Sunan al-Dāraqūṭnī* dan oleh al-Baihaqī dalam *al-Sunan al-Kubrā*.
- Alāuddin Abu al-Hasan 'Ali bin Sulaimān bin Ahmad al-Mardāwi, *Al-Inṣaf fi Ma'rifah al-Rājih Min al-Khilāf*, juz 15 (Cet. I; Kairo: Hijrun, 1415 H/1995 M.

---

<sup>22</sup> *Ibid.*

Hadis *shahih* riwayat oleh Al-Bukhari dan Muslim

Ibrahim bin Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Muflih Abu Ishaq, Burhanuddin, *Al Mabdi 'fi Syahri al Muqni*, Juz. 5.

Khālid al-Ribāṭ dan Sayyid 'Azat 'Id, *Al-Jāmi 'il 'Ulūm al-Imām Ahmad*, Juz 9 (Cet. I; Mesir: Dār al-Falah, 1430 H/2009 M).

Mansūr bin Yunus bin Idris al-Bahuti, *Kasyāf al-Kinā' 'an Matn al-Iqnā'*, Juz 4.

Muhammad bin Ahmad bin 'Arafah al-Dasūqī al-Mālikī, *Hāsyiyah al-Dasūqī 'ala Syarh al-Kabīr*, Juz 3.

Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Ahmad Ibnu Rusyd, *Bidāyatu al-Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtaṣid*.